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ANOTACE

Základní cíl této práce je podrobněji prozkoumat tvůrčí psaní jako formu zpracování

duševní tenze. K tomu, aby tento cíl byl dosažen, se nejdříve práce věnuje teoretickému

základu. Ten je postaven na principu tvůrčího psaní jako terapeutického prostředku.

Pracuje se základy psychoterapie umění, biblioterapie a tvůrčího psaní. Výzkumná část

pracuje s tvůrčími díly tří respondentů a jejich výpovědmi. Nejdříve proběhla analýza

rozboru činnosti, pak následoval polo-strukturovaný rozhovor, který se zabýval osmi

oblastmi týkajícími se tvůrčího psaní.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Tvůrčí psaní, Biblioterapie, strukturace vnitřních obsahů mysli, pozitivní dopady tvůrčího

procesu, kreativita

ANNOTATION

The aim of this thesis is to explore the aspect of creative writing as a form of mental

tension treatment. To reach this goal theory of therapy by creative writing is discussed at

first and after that the research part where writings of three respondents were analyzed

follows. The analysis in the latter part consists of writing analysis and discussion about the

writing itself.
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Creative writing, Bibliotherapy, structuration of inner contents of mind, positive affection
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2 Úvod

Tématem této bakalářské práce je tvůrčí psaní v případě duševní tenze. Duševní tenzí jsou

myšleny stavy nálad spíše negativnějšího rázu často spojené s řešením problému či jiných

složitých životních situací, případně nahromadění silně negativních emocí. Tvůrčí psaní

může totiž fungovat jako základní forma, jak se v takové situaci vyrovnat buď s výrazným

přehlcením, případně pomáhá se zpracováním příslušných emocí.

Proč zrovna tvůrčí psaní? Jako autorka práce jsem dříve věnovala hodně času psaní svých

vlastních pohádek a krátkých příběhů. Mnohdy to pro mne byla forma, jak se vyrovnat

s vlastními problémy. Tato zkušenost mne inspirovala, abych se v rámci bakalářské práce

zabývala tím, čím vlastně tvůrčí proces pomáhá, co se v průběhu psaní děje

a co ve výsledků tvůrčí psaní přináší za výhody a proč se k němu uchylujeme.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část nás více seznámí s využívání

tvůrčího psaní jako terapeutické metody a zároveň ukáže na teorie, které osvětlují procesy

dějící se během tvoření. V tomto ohledu práce vychází ze základních principů biblioterapie

a z poznání od Jamese W. Pennebakera, který se psaní, především expresivnímu,

sám dlouhodobě ve svých studiích věnoval.

Výzkumná část, která bude následovat, bude již pracovat s konkrétními tvůrčími díly

a jejich autorkami. Jedná se o celkem 3 respondentky. Výzkum probíhal ve dvou fázích.

Nejdříve jsem se věnovala přímo tvůrčím dílům a provedla na nich analýzu rozboru

činnosti. Druhá fáze proběhla ve formě rozhovoru.
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3 Teoretická část

3.1 Psychoterapie uměním

Abychom lépe porozuměli významu pojmu Psychoterapie uměním, rozebereme

ho po částech. Terapie je soubor léčebných technik, kdy léčba probíhá na základě vztahu

klienta a terapeuta (Stejskalová, 2012). V terapii dochází k sebepoznání, zvědomění

obsahů uložených v nevědomí, a to skrze interakci klienta s terapeutem. Tento přístup

přetrvává v psychoanalytických směrech. Umění je pojem značně nestálý a nemá přesnou

definici. Zahrnuje v sobě velké množství činností a produktů. Umění se dá nejjednodušeji

vysvětlit jako produkty, které vznikají za pomoci představivosti a kreativity. Umělec bere

inspiraci ze světa okolo něj, kterou pak sám interpretuje a přetváří do svého uměleckého

díla. Umění je do značné míry závislé na jeho vnímatelích. Kulka tvrdí, že „Kolik

je vnímatelů, tolik je uměleckých děl.“ (Kulka, 2008).

Psychoterapie umění spojuje léčebné aspekty terapie s prostředky, které nám poskytuje

umění. Umělecké prostředky pak vedou k tomu, že nám dávají zprávy o našich

nevědomých pocitech a myšlenkách. Skrze umění se k nim můžeme dostat a pak s nimi

i lépe pracovat (Stejskalová, 2012).

Potvrzení o pozitivních dopadech terapie umění nebo také expresivní terapie, přinesli H. L.

Stuckey a J. Nobel (2010). Ve své studii sledovali okruhy umění a to hudbu, vizuální

umění, kreativní vyjádření založené na pohybu a psaní. Ve svém výzkumu potvrdili, že

všechny druhy umění působí léčivě. O pozitivních dopadech je přesvědčen i Jiří Kulka

(2008), který tvrdí, že: „Umění je specifické, protože se neobrací k jednotlivé funkci, ale

k celku duševních sil (vůle, rozum, a city).“ Díky tomu působení umění může ovlivňovat

větší množství složek osobnosti jedince.

Psychoterapie uměním dnes dělíme na velké množství poddruhů. V současné době se jedná

o arteterapii, muzikoterapii, ergoterapii, filmovou terapii, taneční a pohybovou terapii,

dramaterapii, biblioterapii a terapii fotografováním (Stejskalová, 2012). Nejhojněji

je rozšířena arteterapie, kterou v České republice můžeme studovat na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích.
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Nyní se blíže podíváme na jednotlivé principy, které se uplatňují v psychoterapii umění.

První je princip historick ý. Podstata tohoto principu spočívá v tom, že umění používali

již nejstarší kmeny při svých rituálech, např. tanec, ale i vizuální formu umění. Druhý

je princip verbálních a neverbálních složek. Tento princip závisí na tom, zda pracujeme

se slovy, případně se vyjadřujeme za pomoci jiných složek. Je celkem jasné, že v rámci

této bakalářské práce pracuji s principem verbálních složek. Princip aplikace věkových

kategorií se vztahuje přímo k tvorbě terapeutických programů. Ty musejí být ve velké

míře přizpůsobeny věku klienta. Je otázkou, jaká témata by respondentky řešily, kdyby

se práce zabývaly jinými tématy (Stejskalová, 2012).

Princip aplikace podle klinické diagnostiky pracuje s přizpůsobením terapeutického

programu klientovi na základě jeho vlastní diagnostiky. Je důležité uvědomit si,

co je pro klienta vhodné a co zase není, tolerovat jeho specifika vycházející z diagnózy

a přizpůsobit program zakázce. Poslední princip se týká aplikace na základě národnosti

klienta v individuální terapii a národnostního složení klientů ve skupinové terapii.

Tento princip pracuje s klientovým sebepojetím, do kterého spadá i příslušnost k určité

národnostní skupině a kultuře. Na základě toho je dobré pracovat s díly, které jsou

produktem jeho národnostní skupiny (Stejskalová, 2012).

Pro sdělení umělecké informace potřebujeme, aby v sobě zahrnoval tyto 3 složky. První

je sebevyjádření. Skrze umění sdělujeme informace, které se týkají našich názorů,

preferencí, ale i představ o životě celkově (Kulka, 2008). Umění je tady forma, jakou sami

sebe prezentujeme. Zároveň skrze umění vytváříme další způsob reprezentace

skutečnosti. Samozřejmě skutečnosti tak, jak ji vnímá autor (Kulka, 2008).

V této výzkumné práci budu také pracovat s tímto aspektem. Autor totiž prezentuje, jakým

způsobem vnímá okolní svět. Zásadní oblastí je estetické uspořádání, protože abychom

mohli mluvit o produktu umělecké činnosti, musí do tohoto produktu zasahovat buď určitá

snaha, nebo touha po ideálním uměleckém zobrazení (Kulka, 2008). Ve výzkumné části

tento aspekt nebude natolik významný. Nepůjde mi tolik o hodnocení estetického dopadu

těchto děl, jako spíše o to, zda byla psána s úmyslem působit jako umělecké dílo.

Zde respondentky měly snahu vytvořit esteticky příjemné dílo.
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Umění samo o sobě má dva druhy funkcí. První jsou funkce hlavní, které plynule navazují

na způsoby sdělování umělecké informace. Patří mezi ně sebevyjádření, hodnotící

funkce, ale i seberealizace a funkce poznávací (Kulka, 2008). Tyto funkce odkazují

na to, že produkty umělecké činnosti mohou mít významný vliv na poznání jedince

a zároveň podporují i jeho pocit vlastní hodnoty. Další funkce jsou spíše okrajové.

Pro moji práci je nejzásadnější funkce léčebná, která odkazuje na pozitivní dopad umění

na psychické zdraví jedince; další funkce, jako je např. erotická, reklamní


[…]


autorky práce. Je však pouze otázkou, jak by práce vypadala, kdybych místo svých

tří kamarádek oslovila muže. Můžeme předpokládat rozdíl v tom, co by oceňovali na této

aktivitě, ale také jaký přístup by k ní měli.

A poslední okolností, kterou je důležité reflektovat, je dodatečné doptávání. Stalo

se mi u několika vyjádření, že jsem jim v celku neporozuměla či jsem si potřebovala ověřit

význam daných sdělení. Dodatečné doptávání respondentek telefonicky probíhalo v jiném

kontextu než rozhovor. Tento aspekt mohl přinést nepřesnosti či vzájemné nepochopení.
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Některé interpretace mohou lehce odklonit od jejich skutečného významu, jak byl sdělen

během rozhovoru.

Výzkum našel podklad především v teoretických základech pro využití psaní Jamese

W. Pennebakera. Ten se však většinově zabýval spíše expresivním psaním a nešel

do stejné hloubky poznání u tvůrčího psaní. Vycházela jsem však z jeho předpokladu,

kdy psaní o smyšlených situací má též pozitivní dopad jako má psaní o reálných

traumatických zážitcích. (Pennebaker, 2016). Na kolik však spolu vnitřně souvisejí známé

není. Zároveň se v tvůrčích dílech respondentů často objevovaly jak nereálné zážitky,

tak ale i ty, které vycházely z jejich životních situací. Respondenti aplikovali své zážitky

a v symbolické a metaforické rovině je překládali do příběhů.

Další teoretický základ, z nějž jsem vycházela, byl Nigela Gibbsona. Ten sledoval

především to, k čemu nám slouží metaforické vyjádření a jak nám pomáhá k lepšímu

pochopení našich obsahů mysli. Tyto metaforická vyjádření vedou k prohloubení

porozumění obsahu naší mysli a lepšímu propojení s dalšími myšlenkami. (Gibbson,

2012.) A poslední významná teorie byla od Brunera, které se zabývala tím, jakým

způsobem zacházíme se strukturací našeho životního příběhu. Zásadní pro moji práci byla

především v aplikaci našich prekonceptů v příběhu. Aplikujeme ji při tvorbě našeho

životního příběhu, kde předáváme ne realitu, nýbrž náš obraz skutečnosti. (Bruner, 1987).

Na základě této teorie můžeme lépe porozumět psaní jako formě sebepoznání. Stejně tak

to lze spojit s psychoanalytickými teoriemi, které pro změnu zase mluví o poznání

nevědomých procesů. A v poslední řadě humanitní teorie jsem mohla propojit s relaxací,

ale i psaním jako zájmovou činnosti, jenž přináší potěchu pro činnost samotnou.

Odpověděl však takto postavený výzkum na tři základní otázky?

První otázka: Co vede respondentky k tomu, že použijí tvůrčího psaní? Na tuto otázku sice

částečně práce odpověděla. Sice omezeně, ale obraz o jejich důvodech máme. Důvod může

být v nedostatečně položených otázkách, ale zároveň se respondentky k tomuto tématu

vraceli u jiných otázek

Druhá otázka: Jakým způsobem respondentky používají tvůrčí psaní? Na tuto otázky byly

odpovědi různé, jejich použití jsem musela propojit s teoretickým základem a zároveň jsem

56

počítala i s tím, že některé způsoby použití výzkum nenalezne. Především kvůli postavení

těchto obsahů mimo vědomí respondentů.

Třetí otázka: Jako hodnotu psaní respondentkám přineslo? I tato otázka byla ve velké míře

zodpovězena. Opět však musíme počítat s tím, že některé aspekty nemusely být v obsahu

vědomí respondentek a nemusely si jich být vědomy, ale ve své podstatě o přínosu této

aktivity byly informace sdělovány s chutí a ochotou ke sdílení.

Na závěr by se dalo říci, že příště by bylo vhodnější použít lépe formulované otázky

a možná i respondenty, s kterými bych neměla tolik úzký vztah, aby práce měla

objektivnější charakter.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo podrobněji prozkoumat tvůrčí psaní jako formu zpracování naší

duševní tenze. Téma bylo zvoleno na základě mé dřívější zkušenosti, kdy jsem tvůrčí psaní

používala ke zpracování svých emocí.

Teoretická část se věnovala teoriím, které sledují psaní jako jednu z forem, která

má léčebné dopady na psychiku jedince. Mimo seznámení se základy psychoterapie

uměním, biblioterapie, jsem se v ní významně věnovala teoretickému základu

Jamese W. Pennebakera.

Ve výzkumné části jsem hledala odpověď na výzkumné otázky. Položila jsem si základní

otázku, která se zabývala tím, co nás vede k tomu věnovat se zrovna tvůrčímu psaní, dále

otázku zabývající se procesem probíhajícím během tvůrčího procesu a celkového přínosu

tvůrčího psaní v kontextu toho, jak je vnímá samotný autor.

Na závěr bych chtěla říci, že práce odpověděla na tyto základní otázky, i když v poněkud

omezené míře. Dozvěděli jsme se o tom, jak se list papíru stává bezpečným prostorem

pro zpracování našich problémů.

I na otázku, která se týká procesů jsme si v rámci výzkumné části odpověděli,

ale pro komplexnější obraz je vhodné otočit se na dosud známé teoretické přístupy, které

podrobněji popisují, co se přesně děje a čím vzniká ono lepší zpracování emocí. Na získání

informací v tomto ohledu by byla vhodná studie jiného typu a s jinak položenými

otázkami.

Na poslední otázku práce odpověděla nejlépe. Mimo výrazného zaměření na toto téma

již v teoretické části se zároveň respondentky na toto téma velmi rády rozpovídaly.

Využití tvůrčího psaní jako terapeutického prostředku nemá v České republice silnou

tradici a čeští autoři se mu věnují pouze okrajově. Doufám, že se tato metoda stane

známější a častěji používanou.
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