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 Práci bych možná nenazval tak ambiciózně: zda se něco vyléčilo, je velmi sporné; ale

asi se zlepšila nálada pisatelek.

Teoretická část mi připadá poměrně povrchní, „pozitivistická“, a to jak z hlediska

uměnovědného (literárně vědného) i psychologického, ale není to jenom chybou autorky,

nýbrž i výběrem jejích teoretických zdrojů. Klasifikace v rámci biblioterapie jsou poměrně

zbytečné. Autorka nedospívá k jednotné teoretické koncepci: je to přehled literatury, která by

se mohla k jejímu tématu vztahovat. Přitom třeba takové nesmírně zajímavé téma jako „Psaní

vs. mluvení“ (s. 20) by se dalo zpracovat mnohem hlouběji než podle Pennebakera, který to

pojednává dost pozitivisticky.

Výzkumná část se mi líbí mnohem víc. Její základ tvoří 3 tvůrčí texty: Anděly (26 let;

studuje arteterapii), Markéty (21 let, ČVUT) a Zity (23 let, psychologii). První text je svého

druhu ostrá, akutní litanie, kterou by její pisatelka ráda řekla svému partnerovi, jenž si našel

milenku, ale nedělá to, i když uvažuje, že by mu ji dala přečíst; také přemýšlí nad tím, že by

tyto svoje krátké texty někdy možná publikovala; druhý text je milostná povídka, kde mi není

jasná míra její fikce: vypadá to, že byla napsána na základě nějakého skutečného zážitku se

vztahem, který už teď není aktuální; publikační aspekt je zde zřejmější; třetí je nedokončený

příběh s aspekty pohádky, připomínající sen.

Autorka tyto texty nijak ne-interpretuje, i kdy si myslí, že to dělá: většinou jen

parafrázuje obsah, opakuje klíčová slova. Ale na druhé straně myslím velmi dobře určuje

funkci, jakou tato produkce má pro pisatelky, k čemu jim slouží. Také si všímá formálních

vlastností těchto děl, např. toho, že při „vypuštění vzteku, beznaděje a bolesti“ u Markéty je

její práce „spojením prózy a poezie“ (dokonce s názvuky rýmování), což posouvá běžnou

emoci do ji transcendujících podob.

Také prováděné rozhovory považuji za úspěšné.

Nastínění různých variant toho, co psaní těmto dívkám poskytuje, je nesmírně

zajímavé a samotného by mě vůbec nenapadlo (např. jak, když se dílo na bolestné téma

esteticky podaří, je to jakoby úspěch, který bolest neutralizuje). Autorka by mohla mít trochu

pevnější a přesnější pojmy, nenechat utopit svoje některé svoje skvělé nápady ve směsi jiných

názorů, ale jinak myslím literaturu a její „intenci“ či funkci velmi dobře cítí.

(Samo téma podle mě patří k nejtěžším, co v psychologii existují.)

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 16. 8. 2017 doc. Miloš Kučera, CSc.